
 

COMUNE DI MALNATE 
Provincia di Varese 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 83 Reg. Deliberazioni 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO 
TAR - SIG.RA BERNINI NADIA 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici addì diciannove del mese di Agosto alle ore 11:00 nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

 

ASTUTI SAMUELE Sindaco 
CROCI MARIA Vice Sindaco 
RIGGI GIUSEPPE Assessore 
CARDACI FILIPPO Assessore 
PRESTIGIACOMO FRANCESCO Assessore  
CROCI GABRIELLA Assessore 
 
 
 
 

Alla riunione sono risultati assenti: 

Astuti Samuele, Prestigiacomo Francesco Saverio. 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PIETRI ANTONELLA 

Il Vice Sindaco  assunta la presidenza e costatata la legalità dell'adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto. 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 19/08/2013 - 

COMUNE DI MALNATE 

Deliberazione n. 83 del 19/08/2013 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 1.8.2013 è stato notificato al Comune di Malnate, in persona del 

Sindaco, il ricorso presentato dalla Sig.ra Bernini Nadia avanti al TAR per la Lombardia sede di Milano  
per l’accertamento dell’illegittimità  del silenzio serbato dal Comune di Malnate in ordine 
all’accertamento e alla verifica di attività edilizio-urbanistica  e per la declaratoria dell’obbligo sussistente 
in capo all’Amministrazione Comunale di provvedere nei termini sopra descritti; 

 
VISTE le disposizioni del Regolamento organizzazione degli Uffici e dei Servizi, in particolare 

l’art. 16 comma 1 lett. d) che disciplina le modalità di costituzione e di rappresentanza legale dell’Ente a 
giudizio; 

 
RITENUTO pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto 

dell’Ente nella controversia di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del difensore al fine di tutelare le ragioni del 

Comune individuando l’Avv. Gianmatteo Vitella  dello Studio Legale Villa, Vitella, Rimoldi con sede a 
Varese in Via Magenta, 14, il quale si è reso disponibile all’incarico stesso; 

 
RITENUTO inoltre costituire un fondo spese di €. 3.000,00 ( inclusi oneri fiscali e previdenziali, 

al lordo delle ritenute),  salvo più esatta quantificazione delle competenze in rapporto al proseguio della 
vertenza; 

 
VISTO  il Regolamento organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili 

dell’Area Pianificazione del Territorio e Area Programmazione in data 14.8.2013, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 
VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2013, in corso di approntamento; 
 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI AUTORIZZARE la costituzione del Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell’Ente, 

nella vertenza avanti al TAR, instaurata a seguito del ricorso presentato dalla Sig.ra Bernini Nadia  
per l’accertamento dell’illegittimità  del silenzio serbato dal Comune di Malnate in ordine 
all’accertamento e alla verifica di attività edilizio-urbanistica  e per la declaratoria dell’obbligo 
sussistente in capo all’Amministrazione Comunale di provvedere nei termini sopra descritti; 

 
2) DI AFFIDARE la difesa delle ragioni del Comune, all’Avv. Gianmatteo Vitella  dello Studio Legale 

Villa, Vitella, Rimoldi con sede a Varese in  Via Magenta, 14,  il quale si è reso disponibile 
all’incarico stesso; 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 19/08/2013 - 

 
3) DI COSTITUIRE  un fondo spese  di € 3.000,00  ( inclusi oneri fiscali e previdenziali, al lordo delle 

ritenute) salvo più esatta quantificazione delle proprie competenze in rapporto al proseguio della 
vertenza; 

 
4) DI ASSUMERE un impegno di  € 3.000,00 all’intervento n. 48 impegno 824/13  della gestione in 

conto competenza del bilancio in corso di approntamento;   
 
5) DI DARE MANDATO agli uffici comunali per i successivi e conseguenti provvedimenti da adottare; 
 
6) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con votazione 
unanime dei presenti nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4° del 
D.Leg.vo 18-08-2000 n.267 e s.m.i.  
 
 
 

 
 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 19/08/2013 - 

 

COMUNE DI MALNATE 
Provincia di Varese 

 

 

PARERI RESI AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DELL'ART. 49 D.LGS. n. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORS O TAR - 

SIG.RA BERNINI NADIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio interessato esprime, per quanto concerne la regolarità tecnica 
 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Malnate, lì 14/08/2013 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

BATTAINI GIANCARLA 
 

 

 

Il sottoscritto responsabile di Ragioneria esprime, per quanto concerne la regolarità contabile 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 
 
Malnate, lì 14/08/2013  IL RESPONSABILE 
 MATERNINI SUSANNA  
 
 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 19/08/2013 - 

 

Fatto, letto e sottoscritto 

 

IL VICE SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

CROCI MARIA  Dott.ssa PIETRI ANTONELLA 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

P U B B L I C A Z I O N E  

 

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line  di questo Comune il _____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Nello stesso giorno della pubblicazione all’albo pretorio, verrà data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi del 1° comma dell’art.124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

 

 

   

Lì, 23 Agosto 2013  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.ssa PIETRI ANTONELLA 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il _________ Reg. N. ______________ 
 

 

 IL MESSO COMUNALE 
Cinzia Agresta 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T À  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ 

 

  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo n.267 del 

18/8/2000); 

 

� per decorrenza termini di cui al 3° comma dell’art.134 del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000  senza 

che siano stati sollevati rilievi ai sensi del comma 1 e 2 dell’art.127 del Decreto Legislativo n.267 del 

18/8/2000; 

 

 
Lì, 19 Agosto 2013 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa PIETRI ANTONELLA 

 


